Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 041/2017
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Luis Pereira Costa, vereador em exercício junto a esta Edilidade,
usando de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Getúlio Viana com cópia ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de
Infraestrutura Roque Cauduro, e também para a Ilustríssima Senhora Coordenadora de
Agricultura e de Meio Ambiente, Maria de Fátima do Amaral de Moura, a seguinte
providência:

 Fazer o aterro e reflorestamento para conter a erosão que fica na Rua
Voluntários da Pátria no bairro Castelândia. Também no mesmo local
tomar a providência de destinar um ponto para o lixo descartado pelos
moradores na entrada da estrada das Furnas.

JUSTIFICATIVA:

O Terreno baldio fica próximo a um morro, que desce para a região das Furnas.
No local existe uma erosão que se não for contida, poderá afetar a rua. Os moradores
tiveram a iniciativa de plantar árvores no local, mas para resolver mesmo o problema é
necessário fazer um aterro e um reflorestamento.

Também na mesma rua da erosão, Voluntários da Pátria, os moradores por falta
de conscientização estão jogando o lixo na entrada da estrada das Furnas que fica ao
lado do CTG. É necessário tomar uma providência em relação ao lixo. Pode-se fazer um
cercamento ou reservar uma área próxima para a destinação do lixo.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis.

                                          Sala das Sessões, 16 de Agosto de 2.017.

LUIS PEREIRA COSTA
VEREADOR - PR